1

------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA

CÂMARA MUNICIPAL, REALIZADA A VINTE E

SEIS DE MAIO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE ------------------------------------------------------------------------------

I

ORDEM DO DIA

1. PONTO DE SITUAÇÃO – PLANO MUNICIPAL DE EMERGÊNCIA

 ---------A Câmara Municipal tomou conhecimento. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

2. APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DE 19 DE MAIO DE 2020, NOS TERMOS DO

ARTIGO 57.º DO ANEXO I DA LEI N.º 75/2013, DE 12 DE SETEMBRO

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a ata da reunião ordinária do dia 19 de maio de 2020. ---------

3. INÍCIO DE PROCEDIMENTO DE ELABORAÇÃO DE PROJETO DE REGULAMENTO MUNICIPAL DE

HABITAÇÃO DE MATOSINHOS

 --------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade:1- aprovar o inicio do procedimento de Regulamento Municipal de

Habitação de Matosinhos; 2- designar para o efeito, e sob coordenação da senhora Presidente, um grupo de trabalho

constituído pelo senhor Administrador Executivo da MatosinhosHabit, pelo senhor Diretor Municipal de Serviços Partilhados e

pela senhora Diretora do Departamento de Intervenção Social; 3- fixar um prazo de sessenta dias ao grupo de trabalho para

concluir o projeto de Regulamento. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4. CONSTITUIÇÃO ONEROSA DE DIREITO DE SUPERFÍCIE SOBRE O CENTRO DE BEM ESTAR

SOCIAL (CEBES)

 ---------A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou:  ----------------------------------------------------------------

 ---------a) por unanimidade, não adjudicar definitivamente a constituição do direito de superfície à AC Saúde, Lda, por a

empresa não ter qualquer experiência (nem as sociedades que a constituem) na gestão de equipamentos de cuidados

continuados ou de saúde; -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------b) por unanimidade, promover o exercício do direito de audiência dos interessados, nos termos dos artigos 121.º e

122.º do CPA; ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------c) por unanimidade, promover a restituição do pagamento efetuado em 17/02/2020, pela AC Saúde, Lda, no montante

de 38.000,00€ caso a decisão final vá no mesmo sentido do que agora se propõe; ----------------------------------------------------------

 ---------d) por maioria, com uma abstenção, ponderar a abertura de novo procedimento em que não seja apenas considerado

o valor da renda superficiária, mas também outros critérios designadamente um estudo de viabilidade económico financeira e

de implementação do projeto. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------A abstenção pertenceu ao senhor Vereador Bruno Filipe Monteiro Pereira. -----------------------------------------------------------

2

5. ACORDO DE PARCERIA PARA A REALIZAÇÃO DE TESTES SEROLÓGICOS – COVID 19

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade:1- ratificar o despacho da senhora Presidente que aprovou a abertura

do procedimento do Acordo de Parceria para a Realização de Testes Serológicos – COVID 19 e a respetiva adjudicação ao

IPATIMUP - Instituto de Patologia e Imunologia Molecular da Universidade do Porto; 2- submeter à ratificação da Assembleia

Municipal, nos termos do disposto no artigo 164.º do CPA, os apoios decorrentes deste acordo às Uniões de Freguesia.

6. APROVAÇÃO DA RATIFICAÇÃO DOS SUBSÍDIOS EM ESPÉCIE CONCEDIDOS A DIVERSAS

ENTIDADES E ACEITAÇÃO DE DOAÇÕES EFETUADAS AO MUNICÍPIO DE MATOSINHOS –

PERÍODO COMPREENDIDO ENTRE 16/05/2020 E 21/05/2020 -

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com dois votos contra, ratificar o despacho da senhora Presidente que

aprovou a presente proposta. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- Os votos contra pertenceram aos senhores Vereadores António Manuel Gomes Santos Parada e Sérgio Alexandre

Barbosa Martins de Meira. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

7. AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DA DECATHLON - RATIFICAÇÃO

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ratificar o despacho da senhora Presidente que aprovou a presente

proposta. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

8. APOIO À REALIZAÇÃO DE TESTES AO COVID - 19 - SUBSÍDIO ESTABELECIMENTOS DE

RESTAURAÇÃO - RATIFICAÇÃO

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ratificar o despacho da senhora Presidente que aprovou a presente

proposta. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

9. ADENDA AO PROTOCOLO PARA A CONSTITUIÇÃO DE EQUIPAS EM ASSOCIAÇÕES

HUMANITÁRIAS DE BOMBEIROS VOLUNTÁRIOS DO CONCELHO –

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com dois votos contra, aprovar a presente proposta, nos termos da

informação dos serviços. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- Os votos contra pertenceram aos senhores Vereadores António Manuel Gomes Santos Parada e Sérgio Alexandre

Barbosa Martins de Meira. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

10. LIBERAÇÃO DE GARANTIA/INSTALAÇÃO DE REGULADORES DE FLUXO LUMINOSO NA

ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE MATOSINHOS

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com uma abstenção, apropriar a informação dos serviços e aprovar a

presente proposta. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- A abstenção pertenceu ao senhor Vereador Bruno Filipe Monteiro Pereira. ----------------------------------------------------------

3

11. APROVAÇÃO DA ABERTURA DO CONCURSO PÚBLICO DA EMPREITADA ESCOLA SECUNDÁRIA

ABEL SALAZAR – S. MAMEDE DE INFESTA

 ---------A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -

12. MINUTA DA PRESENTE ATA NOS TERMOS DO N.º 3 DO ART. 57.º DO ANEXO I DA LEI N.º 75/2013,

DE 12 DE SETEMBRO

 ---------Foi deliberado, por unanimidade, aprovar em minuta os assuntos constantes desta ata, para efeitos de execução

imediata, ao abrigo do disposto no n.º 3 do artigo 57.º do Anexo I da lei n.º 75/2013, de 12 de setembro. -----------------------------